141

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS ROUSSET
Episcopus Ventimiliensis

Ventimiglia, 10 septembris 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi reco ad onore inviare a Vostra Eminenza Rev.ma, a mente della Sua venerata lettera n. 87242 del 23 luglio u.s., le *Animadversiones* circa gli *Schemata Constitutionum et Decretorum* del prossimo Concilio.

Chino al bacio della S. P., con ogni più devoto ossequio, mi ripeto

di Vostra Em.za Rev.ma
umilissimo servitore in Xo

✠ AGOSTINO ROUSSET
Vescovo di Ventimiglia

Ad schema de sacra Liturgia: Cap. I, Sect. III, n. 20. Admisso principio de quo in B., videtur tamen in Ecclesia Occidentali augenda potius uniformitas quam disparitas: auspicietur gradualis exstinctio peculiarium rituum, ut Ambrosiani et similium, necnon peculiarium rituum aliquorum Ordinum Religiosorum.

Cap. II, Sect. II: Ad n. 42: Non opportuna censetur communio laicorum sub utraque specie.

Ad n. 44: Concelebratio videtur conficienda tantum ratione Liturgiae, ut in Missa Chrismatis et Ordinum, non vero ratione merae opportunitatis, ut deduci potest ex n. 44 b.

Ad n. 46, c: Non opportuna censetur communio sub utraque specie conconsecrantium.

Cap. III, Sect. II: Ad n. 52: Non apparet utilitas et practicitas Brevioris Ordinis Baptismatis.

Cap. IV, n. 72: Non opportuna censentur innovationes de quibus in a) et c), idest: quoad orationes matutinales et vesperales adiciendas et quoad substitutionem orationis diei oratione dominica.

✠ AUGUSTINUS ROUSSET
Episcopus Ventimiliensis

EXC.MUS P. D. MAURITIUS ROY

Archiepiscopus Quebecensis

Generaliter loquendo, optandum est ut Constitutiones Concilii ita exarentur ut dilucide proponentur veritates quas Ecclesia revera semper docuit sed quas Protestantes putant ab Ecclesiae Catholicae doctrina plus minusve alienas, saltem post Concilium Tridentinum. Ita verbi gratia opportune proclamari posset absoluta transcendentia Dei, unica mediatio Christi Redemptoris, utilitas legendi Sacram Scripturam, etc.

Salva doctrina de indulgentiis, opportunum videtur ut in concessione earum verba minus obscura adhibeantur et omnino vitentur ea quae absque vera necessitate saepe sunt occasio admirationis vel etiam scandali pusillanimatorum tum apud dissidentes tum etiam apud catholicos.

De fontibus revelationis. P. 14, n. 14. Hic opportunum videretur de benignitate divina loqui. Consideratio Dei huius attributi nostris temporibus maximi momenti est. Fratres nostri protestantes in suis studiis theologicis semper sincera mente conantur transcendentiam divinam extollere. Verumtamen haec intentio, quae in silentio et anxietate saepe concluditur, oculis eorum aliud attributum non minus divinum obnubilare videtur, quod est benignitas. Haec est enim nota quaedam eximia revelationis: « Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri » (*Tit.* III, 4). Benignitas in eo maxime apparet quod bonitas divina in opere revelationis et in omnibus aliis donis hominibus dispensatis ignorantiae nostrae condescendit ac mirabili cum moderatione nobis infinite distantibus se accommodat. Signanter dicitur: « amor discretioni coniunctus, non faciens accelerari donum antequam expediat ei cui datur » (S. Thomas, *In III Sent.*, I, 1, 1, ad 2). Sed magnificando benignitatem Dei in revelatione et in suis omnibus donis, optima via ad divinam transcendentiam extollendam manuducimur.

P. 21, n. 29. Conveniens esset ordinem illustrare inter diversas ecclesiasticas disciplinas vigentem, specialiter inter theologiam et exegesim, sacrae doctrinae unitatem proponendo. Nostris enim temporibus studia biblica magnum progressum fecerunt; disciplina exegetica mediis positivis magni momenti uti potest quae Patribus Ecclesiae et veteribus Theologiae Magistris ignota erant. Exinde in maioribus Seminariis et in Facultatibus Theologiae non semper facile conciliantur ea quae in lectionibus theologicis cum iis quae in cursu exegeseos proponuntur. Ex hoc exsurgunt in mentibus studentium dubia cum sentiant affirmationes a diversis professoribus factas contrarias vel incompatibiles esse. Alii igitur, tractatus theologiae quodammodo derelinquentes, ad studia biblica secundum methodum philologico-historicam agenda nimis exclusive inclinati videntur, alii e contra exegesim parvipendunt. Quae cum ita sint, unitas orbis doctrinae non satis percipitur. Ideo

recolendum videtur doctrinam sacram diversis adhibitis disciplinis unum quid formare. Haec enim doctrina diversis instrumentis utitur ita ut « omnes aliae scientiae sint ei quasi famulantes et praeambulae » (S. Thomas, *In Boetii de Trin.*, proem., II, 3, ad 7). Sacra doctrina ad modum instrumenti uti potest et debet tum philosophia tum philologia ac historia, salva omnino eius unitate. Per conatum mentis acquisita sed et supernaturalis in suo principio, diversitate instrumentorum non obstante, haec sacra doctrina, ad instar divinae scientiae cuius participatio est, semper unitate gaudet.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De sacra Liturgia. P. 160, n. 3. Videtur quod res aliqua magni momenti silentio praeteritur: durante anno liturgico, oculis nostris Christus in suis mysteriis praesens est. Cum igitur fideles in Ecclesiae vita liturgica partem agere conantur in imitatione Christi progredi possunt et sic magis ac magis perfectae familiae Dei incorporari. « Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus » (*Rom.*, VIII, 29).

✠ M. Roy
Arch. Québec

143

EXC.MUS P. D. IOSEPH RUOTOLO
Episcopus Uxentinus-S. M. Leucadensis

Uxenti, 8 septembris 1962

Em.me ac Rev.me Domine,

Schemata Constitutionum et Decretorum per Te, Eminentissime Princeps, accepta legi magna cum attentione et veneratione propter eorum momentum ad bona plurima gignenda secundum voluntatem actuosam Sanctissimi Nostri Papae Ioannis XXIII.

Haec bona praecipua inveni secundum meam aestimationem: simplicitatem sermonis, altitudinem doctrinae, idoneitatem ad huius temporis necessitates spirituales explendas, sinceros miseracionis affectus propter humanitatis aerumnas, ardorem apostolicum ad renovandam societatem spiritualiter.

Peculiarem commotionem animi habui in lectura paternae exhortationis ad dissidentes orientales ut in gremium Patris redeant secundum verba divini Magistri « fiet unum ovile et unus Pastor » (*Ioan.* X, 16).

Nonnullas novitates liturgicas aptas ad spiritum interiore fovendum opportunas aestimo sive pro sacerdotibus, sive pro populo Dei.

Normae de usu modernorum mediorum divulgationis noticiarum, favente Deo, verum profectum afferent in christianam educationem adolescentium et iuvenum.

Spem habeo ut labores iam peracti in praeparatione Concilii et discussiones, quae durante eius celebratione fient usque ad approbationem definitivam a Vicario Domini Nostri Iesu Christi concedendam, qui Spiritus Sancti inspiratione Concilium voluit et paravit maxima solertia, fidelium animis maximos fructus afferant secundum divini Magistri promissionem « ut vitam habeant et abundantius habeant » (*Ioan. X, 10*) ita ut pro omnibus hominibus Christus sit « Via, Veritas et Vita » (*Ioan. XIV, 6*).

Iuxta rationem litterarum acceptarum, ductus tantum desiderio iuvandi Concilio et animis fidelium totius Ecclesiae Christi, aliquas animadversiones ordinis particularis et generalis humiliter addo, eas submitiendo iudicio Commissionum et praesertim Summi Pontificis.

Haec omnia expono, Beatam Virginem Mariam et Sanctum Ioseph deprecans, ut a Deo plurimas gratias obtineant pro felici exitu Concilii Oecumenici Vaticani II. Interim, dum omnia fausta et prospera Tibi a Domino deprecor, Eminentissime Domine, grato animo me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum

✠ IOSEPH RUOTOLO, *Ep.*

* * *

Animadversio ordinis generalis. Ut mihi videtur, non tantum loquendum est christianis dissidentibus, sed etiam atheis. Hoc suadetur:

1. Omnes, etiam athei, Patrum verba expectant; etiamsi pauca vel nihil intellegant de Concilii natura, tamen plures hortationem aliquam forte desiderant ab Episcoporum totius orbis conventu.

Opera et studium conferenda sunt ut et ipsi aliquid facilius apprehendant (quasi per parabolas), quod, gratia Dei adiuvante, ad veram religionem conversionis initium gignere possit.

Summus Pontifex exemplum dat cum loquitur ad scriptores actuum diurnorum cuiuslibet generis, vel cum laudat inter spatia navigatores etiam communistas.

Ceterum Iesus Christus Apostolis praeceptum dedit praedicandi *omni* creaturae. Veritates faciliores, quae quasi catechumenatum constituunt, possunt tractari in prima parte tamquam praeparatio ad fidem.

2. Concilium Vaticanum primum adversarios rationalistas confutavit: Concilium Vaticanum secundum deberet humanae rationis validitatem vindicare.

Nam, dum Rationalistae Revelationem tantum reiiciebant, plures philosophi moderni ipsam rationis obiectivitatem in dubium ponunt vel negant.

Ita Idealistae actum intellectus tantum admittunt, quo seipsum immaterialem cognoscit et ponit (creat), Materialistae cognoscibilitatem et ipsam

existentiam entis spiritualis negant, Existentialistae nullam cognoscentiam certam affirmant extra limitem suipsius. Saepe sunt docti, qui philosophiam tamquam artem fabulosam vel poeticam prosequuntur, sed veritatem graviter vulnerant.

Philosophia puerula manet, dum scientiae positivae progressum maximum efficiunt. Ita deficit *via* ad fidem et ipsum *fundamentum* omnium scientiarum corrui. Praeterea philosophiae modernae alumni sceptici fiunt et religionis cultum relinquunt.

3. Est defendenda traditio philosophica, sicut fecerunt S. Augustinus et S. Thomas, qui plures veritates ordinis naturalis ab Aristotele et aliis philosophis paganis libenter acceptarunt et confirmarunt.

Sunt defendenda prima principia omnis scientiae ut sunt principium contradictionis et principium causalitatis.

Est defendenda methodus analytico-synthetica, qua omnes scientiarum cultores utuntur.

Sunt defendendae lumine rationis veritates praecipuae philosophiae sic dictae *perennis*, quae a consensu generis humani et a Revelatione confirmantur.

4. Non est indecora ista tractatio ex parte Concilii, quia proprium est Christi Ecclesiae promovere bonum religionis, artis et scientiarum.

* * *

Probabilis forma proponendi rationis humanae validitatem.

Schema I. De obiectivitate cognitionis humanae.

Prooemium. Rationis humanae vis obiectum cognoscendi defenditur (secus progressus omnis scientiae inanis evaderet).

Caput I. De primorum principiorum evidentia.

De principio causalitatis in scientiis.

Caput II. De methodo analytico-synthetica.

Caput III. De testimonio in scientiis moralibus.

Caput IV. De Revelatione. (Dei existentia rationis lumine demonstrata, applicatur Dei revelationi quod dictum est de testimonio humano).

Schema II. Veritates maioris momenti pro vita humana probantur ratione et Revelatione.

Prooemium. De concordia inter rationem et fidem.

Caput I. Anima humana est spiritualis et immortalis.

Caput II. De hominis libertate. Limites huius libertatis.

Caput III. De lege naturali.

Caput IV. Genus humanum est naturaliter sociale. (Unio nationum in unicum Statum etiam ratione humana possibilis et tamquam pacis generatrix demonstrari potest).

Schema III. *De fontibus Revelationis* (S. Scriptura et Traditio) ut in exemplari.

* * *

Petitio quoad Sacramentalia. Optanda videntur nova Sacramentalia ad christianam instructionem et educationem adolescentium et iuvenum.

Petitionem ita Patribus submitto: Omnes sciunt quod plerumque iuvenes, qui ad matrimonium contrahendum accedunt, iam obliti sunt quae a pueritia norunt de Doctrina christiana.

Ratio principalis est quia a tempore primae Communionis et Confirmationis nullam habuerunt necessitatem vel voluntatem Catechesis libros relegendi.

Optandum est ut fiat aliqua functio sollemnis, cui omnes adulescentes et alia cui omnes iuvenes accedere debeant libenter, praeparatione catechetica debita, in qua ipsi possint memoriam repetere doctrinae sacrae cognitae aetate puerili.

Si hae functiones sacrae cum apparatu externo coniunguntur ut animos alliciant, facilius in dies possint extendi ad omnes adolescentes iuvenesque.

144

EXC.MUS P. D. CAROLUS EDUARDUS SABOIA BANDEIRA DE MELLO
Episcopus Palmensis

Bochum, 8 septembris 1962

Em.me ac Rev.me Domine,

Grates maximas perpendo pro missa prima serie schematum Constitutionum et Decretorum, de quibus disceptabitur in proximo Concilio Vaticano II. Semper in ephemeridibus legebatur Commissiones Praeparatorias apprime suo munere functas esse. Etsi de hoc nullo modo dubitari potuit, attamen lectione propositionum clarissime mihi visum est omnia reapse optime esse excogitata, examinata, exarata. Faveat Deus, ut operae nunc cunctorum Patrum Conciliarium res ad eum finem perducant, qui in mente est SS.mi Domini Nostri Papae.

Litteris Em.tiae T. Rev.mae obsecundans, quaedam infra suggerere satago, quae fortasse adhuc disceptationibus proponi queant.

Omni qua par sum reverentia Sacram Purpuram osculans, addictissimum in Domino me profiteor

✠ CAROLUM o.f.m.
Episcopum Palmen.

* * *

In cap. I schematis *de sacra Liturgia*, I, p. 159, lin. 14, censeo ante « praecipue » fortasse adiciendum esse: etsi per totam suam vitam. Nam Christus Dominus tota sua vita cunctisque momentis perfectae Dei glorificationis opus adimplevit. Passio, Resurrectio, Ascensio sunt praecipua Christi opera eo quod magis ad oculos apparent et his opus eius in terris peractum est.

In cap. II eiusdem schematis, II, p. 176, ad n. 44, lin. 22, exopto, ut concelebratio ad conventus sacerdotum etiam permittatur ad maiorem festivitatem, quamquam ad singulares celebrationes aliter provideri poterit.

In concelebratione alia quaestio praeterea surget: quis eorum, qui celebraturi sunt, stipendium recipiet? Nonne necesse erit super hoc quoque aliquid decernere?

In cap. III eiusdem schematis, IV, p. 181, n. 57. Nomen « Extrema unctio » ita usui invaluit, ut difficilius mutari posse videatur. Praeter hoc puto nomen illud rem melius exprimere, dogmatice certius esse. Nam effectus Unctionis infirmorum usque ad mortem perdurat et revera in ictu mortis plene adimpletur. Per totam infirmitatem christianus sacramento Unctionis roboratur, alleviatur, a peccatis antea commissis, suppositis supponendis, solvitur. Ita ut in supremo agone qua miles Christi unctus, supremum spiritum eiciat gratia sanctificante ornatus. Finis ergo Sacramenti est in extremo momento positus.

In eodem cap. eiusdem schematis, VI, p. 182, censeo aliquid addendum esse pro occasionibus, quando plura matrimonia simul benedicenda sunt. Scilicet: praeter id quod sacerdos assistens contrahentium consensum requirat et excipiat, omnia alia pluraliter pro omnibus legi et recitari possunt. Accidit enim in Brasilia, ut una eademque hora 4, 10, plures ad nuptias veniant.

Ad cap. IV eiusdem, p. 185. Cum de Vulgata versione Sacrae Scripturae omnia optima denuo in Concilio inculcet, nonne revertendum erit ad hanc versionem in recitatione quoque Officii divini? Traductio illa in locis obscuris quidem corrigatur. Generaliter autem conservanda est ut per saecula ad nos venit.

Ad n. 74, p. 187. Reintroducatur « Dominus vobiscum » etiam in privata Breviarii recitatione. Sic semper apparebit Officium divinum esse publicam Ecclesiae orationem, etsi ab uno solo persolvitur; in quo Officio enim supponitur totam Ecclesiam congregatam esse; singulos autem, quando soli recitant, et Rectorem Ecclesiae et populum congregatum repraesentare; quare et versiculum et responsionem dicant.

In cap. V eiusdem schematis, I, p. 191, n. 82 *b*) existimo non esse satis bene et clare declaratum in quo consistat « sociale peccatum ».

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Haec sunt, quae in attenta perlectione primae seriei schematis mihi excutere debere videbantur. De aliis quaestionibus, si necesse fuerit et tempus supeditaverit, quae animadvertenda fuerint, exponam.

✠ CAROLUS o.f.m.
Episcopus Palmen.

145

EXC.MUS P. D. ACHILLES SALVUCCI
Episcopus Melphictensis, Iuvenacensis et Terlitiensis

De fontibus Revelationis. Ad rem pauca sequentia observamus:

Cap. II, p. 13, n. 12. Ad maiorem praecisionem et claritatem doctrinae, circa inerrantiam Scripturae Sacrae, quae ab omnibus fidelibus teneri debet, mihi videntur adiungenda esse, ad lin. 23, verba sequentia: « *in omnibus quae voluit Dominus (et Auctor Sacer) homines docere* ».

Ratio quia praesens locutio, uti iacet, nimis absoluta videtur et capax perplexitates et graves difficultates ingenerandi, nam dici nequit Deum et Auctorem sacrum docere voluisse omnia et singula quae in Sacris Libris continentur, secundum eorum significationem materialem et literalem.

« Aliter enim — ut dicitur in numero sequenti — veritas exprimitur in libro historico vel didactico, aliter in prophetico, poetico, allegorico, parabolico ».

Ceterum non ignorare debemus in Veteri Testamento verum et obiectivum progressum Revelationis Divinae fuisse, ita ut aliqua obscura et imperfecta — ut iam in hoc Venerabili Coetu affirmatum est — in Novo Testamento explicatum, completum et correctum est.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

✠ ACHILLES SALVUCCI
Episcopus

146

EXC.MUS P. D. HERMANNUS SCHÄUFELE
Archiepiscopus Friburgensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

147

EXC.MUS P. D. PAULUS IOSEPH SCHMITT

Episcopus Metensis

Videtur Constitutionum ac Decretorum schemata in his deficere — saltem pro hac priori serie — quod absint

1. *Praevium schema christologicum*, varios aspectus ac quaestiones hodiernas circa mysterium Verbi incarnati, circa munus Christi Redemptoris, circa ipsius sacerdotium et gratiam Capitis... complectens ac discutiens.

2. *Schema sollemnis professionis fidei in Christum Mediatorem* nomine Ecclesiae universae peragenda, ita ut D.N.I.C. omnibus baptizatis manifestetur tamquam

- Principium et finis nostrae Redemptionis, omnia discernens et uniens,
- fons et norma christianae Renovationis universae,
- Via, Veritas, Vita, omnes et omnia dirigens, illuminans ac vivificans.

3. *Expressa et methodica relatio uniuscuiusque schematis* — tum in re dogmatica tum in rebus moralibus et pastoralibus — *ad Ipsum Verbum Dei* permanenter Incarnatum in humana natura, ad Christum Redemptorem, invisibiliter agentem et mediantem in quocumque homine, praesertim in baptizatis et in Ecclesia, haud ita ut errores facilius anathematizentur, sed potius ut Christus, Evangelium et Ecclesia prae omnium oculis eadem divina luce clarescant et baptizati omnes novo spirituali impulsu efferveant.

Animadversiones speciales:

Schema I. Constitut. dogmaticae *de fontibus Revelationis* clarius dicat Revelationem a Deo factam esse essentialiter christianam: omnia divina effata, omnia divina ordinatione peracta ad Christum tendunt et a Christo procedunt.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

148

EXC.MUS P. D. NICOLAUS SCHNEIDERS

Archiepiscopus Makassarensis

Makassar, 10 September 1962

Eminentissime Domine,

Serie prima *Schematum Constitutionum et Decretorum de quibus in Concilii sessionibus disceptabitur* accepta atque attente perlecta, liceat mihi hisce praesentibus omni qua par est reverentia et oboedientia, sed etiam cum decenti libertate et sinceritate meam mentem aperire et quaedam animadvertere uti sequitur:

Ecclesiae Catholicae est depositum Sibi a Christo commissum fidei purum inviolatumque conservare, ideoque suis fidelibus omnes et integras veritates in eo contentas proponere, omnesque arcere errores qui in perniciem animarum nostra etiam aetate sparguntur. Quod religiosum munus eo difficilius est cum hoc saeculo quaestiones difficillimae et intricatissimae, tum novae temporum et locorum necessitatis, tum ob magnum scientiarum progressum solvendae sint. Eo non obstante, in doctrina fidei proponenda et in conscientia fidelium dirigenda caveat Ecclesia non tantum ne verbis nimis duris aut acerbis fratribus, forsitan bona fide, errantibus laedat, sed etiam ne verbis minus opportunis aut minus prudentibus filios suos proprios ab ea alienentur vel in amaritudinem erga eam adducantur. Quam ob causam reverenter petere audemus:

I. *In genere:*

1. Ut in Constitutionibus et Decretis — salvis utique iuribus veritatis, iustitiae et boni communis — ea omnia vitentur quibus fratres dissidentes lucriferi Christo nequeant, quia verba usitata nimis dura sonant, vel sunt offensa animis eorum utpote iudicium aliquod malevolum exprimere videntes (uti v. g.: « error nefas; error perniciosus; fratres caecati; offendit doctrinam Ecclesiae, qui...; iniuria Ecclesiam afficiunt, qui...; horrescit Ecclesia audiens...; cum summa aversione... » et alia similia adiectiva et expressiones, quae sparsim in Constitutionibus inveniuntur, quae tamen nimis archaicae videntur et melius omittantur aut commutantur cum aliis verbis, qui exprimunt modum loquendi magis positivum et caritati conforme).

2. Ut tantum illae sententiae et opiniones reprobantur qui revera et indubitanter contrariae sunt fidei et moribus Ecclesiae, non tamen eae quae, quamvis sint novae adhuc defendi possunt et ad summum sunt dubiae; puto illae sententiae quae proferuntur etiam a bonis catholicis uti conatus ad solvendas quaestiones intricatas, quae oriuntur ex celerrimo progressu scientiarum. Quamdiu hae quaestiones nondum sunt solutae, reprobatio po-

sitiva ab Ecclesia videtur augere difficultates, minorem exprimere aestimationem laboris peritorum, quasi nullam vel insufficientem habere rationem doctorum rectae dispositionis et intentionis, et tandem includere possibilitatem repetitionis scandali Galilaei.

II. *In specie:*

1. Ad p. 57, § 49, linn. 3 ss.: An forsitan non esset magis prudens et opportunius, attento progressu celerrimo scientiarum geologicarum, ethnographicarum aliarumque scientiarum profanarum et ecclesiasticarum, si opiniones contra monogenismum nondum reprobantur et haec quaestio « de communi origine generis humani » omittatur usque dum scientiae supradictae clariorem lucem sparserunt in hoc problema?

2. Ad p. 106, § 7, lin. 23: An non melius verba: « v. g. ex psychoanalysisi desumptis » omittantur, ne offendatur aliqua methodus scientifica, quae etiam habet sua merita et elementa positiva et bona?

3. Ad p. 106, § 7, linn. 30-35: Propono ut hae regulae mitigentur hoc modo: « Insuper veritati contrarios haec S. Synodus declarat eorum errores, iuxta quos, si credis, proprie et apprime in campo castitatis, numquam essent actiones subiective graviter malae, quippe quae praesumantur positae sine sufficienti libertate; immo actiones huiusmodi semper essent inevitabiles ».

4. Ad p. 128, § 16, linn. 13-16: An haec quaestio de impeditu procreationis prolis non sit adhuc nimis intricata et insufficienter examinata ut his verbis categoricis: « omnes modi vel artes... ut *intrinsece*... mala haberi debent... » finiri possit?

Quibus explicatis mihi non remanet nisi ut Eminentiae Vestrae, hac occasione nacta, meam offeram recognitionem pro facultate concessa ad mentem meam declarandam, simulque omni qua par est reverentia subscribam

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ N. M. SCHNEIDERS
Archiepiscopus Makassarensis

149

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHOISWOHL
Episcopus Seccoviensis

Graecii, 15 septembris 1962

Iosephus Schoiswohl, episcopus Seccoviensis, eiusque auxiliaris Leo Pietsch, episcopus tit. Naronensis, Praesidio Concilii Oecumenici Vaticani II haec ad generaliores quaestiones spectantia proponunt (salvis peculiaribus animadversionibus in ipsis Concilii Sessionibus faciendis):

I. Mens Summi Pontificis Ioannis PP. XXIII f.r., quae ex eius effatis patet, est, ut Concilium Ecclesiam catholicam hodiernis necessitatibus adaptet et aliis christianis suavis invitatio sit, ut ad communem Matrem revertantur. Quibus finibus Concilii autem *Schemata* Constitutionum dogmaticarum *de fontibus Revelationis et de deposito Fidei pure custodiendo* nobis minus respondere videntur:

1. Haec schemata enim plerumque doctrinam catholicam iam alias definitam vel a Summis Pontificibus propositam repetunt et modernos errores refutant. Quae autem recentiores theologi elaboraverunt, sive doctrinas quae olim magis latebant in clariorem lucem ponentes, sive scientiarum profanarum progressum in servitium s. theologiae adhibentes, sive vias quaerentes veritates fidei nostrorum temporum hominibus explicandi, nimis negliguntur.

2. Modus loquendi saepe talis est, ut a theologis tantum peritis catholicis recte intellegatur. A catholici autem christiani a quibusdam textibus male intellectis se non invitatos sed repulsos sentient. Insuper tantam molem doctrinarum, quam (erronee) ab Ecclesia noviter inventam putabunt, nimium onus censebunt, quod ab unitate petenda eos arcebit. Nec modus loquendi catholicos quoad fidem infirmos efficaciter movebit ad veritates fidei profundius considerandas vitaeque profitendas.

Quaedam exempla: Locus praecipuus, quem D.N.I.C. in revelatione tenet, non sufficienter patet (pp. 9 s. et 36-39, cf. praesertim coordinationem inter Iesum et Apostolos p. 9, lin. 6; p. 10, lin. 8; p. 10, lin. 20; p. 36, lin. 19; p. 36, lin. 22). Controversiae circa relationem inter s. Scripturam et Traditionem in favorem unius sententiae dirimuntur (pp. 9 s.). Inspiratio fere mechanica describitur (p. 12, linn. 11-24); historicitas et inerrantia s. Scripturae iuxta modum humanum scribendi hagiographi ponitur, plus minusve neglecto intimo connexu (p. 13, lin. 21; p. 14, lin. 11 et p. 17, lin. 9; p. 18, lin. 5). Cap. II de Deo sonat tamquam si Ss.ma Trinitas et Incarnatio non revelatae essent (pp. 30 s.). Ex tractatione evolutionis non patet, eandem a Deo intentam et directam non minus Creatoris gloriam revelare quam creatio immediata (pp. 34 s.). Persona Christi Domini eiusque facta veritatibus « quae in iis latent » postponi videntur (p. 36, praesertim lin. 21). Via ulterioris investigationis circa polygenismum ultra formulam ab Enc. *Humani generis* adhibitam praeccluditur (p. 56, linn. 18 ss.). Cap. IX de novissimis caret doctrina de parusia Domini, de regno Dei et nova terra in fine saeculi.

Ideo proponere nobis liceat:

Schemata Constitutionis dogmaticae *de fontibus Revelationis et de deposito fidei pure custodiendo* a Commissione theologica una cum Commissione de unitate christianorum penitus emendentur, ita ut non tantum errores moderni reprobentur, sed ex operibus hodiernorum theologorum quod bonum est teneatur (1 *Thess.* 5, 21), ac modus doctrinam catholicam praesentandi fratribus separatis sit vera invitatio catholicisque fidei negligentibus efficax exhortatio. Interim tractatio horum schematum differatur.

II. Schema Constitutionis *de instrumentis communicationis socialis* nimis prolixum est. Idem magis concinne ac sine superfluis repetitionibus dicitur, tunc facilius legetur et observabitur.

III. In schemate Decreti *de Ecclesiae unitate* unice de unione cum schismaticis orientalibus sermo est. Omnes autem intra et extra Ecclesiam catholicam exspectant, ut Concilium etiam de unione ceterorum christianorum tractet. Tale schema (si nondum factum sit) paretur et Patribus proponatur.

✠ IOSEPH
Episc. Seccovien.

Subscripsit etiam Leo Pietsch, ep. tit. Naronen.

150

REV.MUS P. D. AEMILIUS SCHOT
Praep. generalis Cler. Reg. S. Pauli Barnabitarum

De fontibus Revelationis:

Quae sequuntur generaliter animadvertenda videntur:

P. 9, lin. 15: dicitur Christus Dominus arcana *regni caelorum* manifestasse.

Ut melius et magis lucide revelationem Domini ad *regnum quoque Dei in terris*, nempe ad Ecclesiam, pertinere pateat forsitan verba constitutionis hoc modo utiliter immutantur: « Christus siquidem Dominus in vita sua filiis Israel arcana *regni Dei* viva voce manifestavit... ».

P. 9, linn. 21-22: Apostoli docentur *nomine Christi* praedicare.

Sed cum Apostoli doctrinam Domini praedicent non tantum eius nomine sed etiam eius virtute charismatica et auctoritativa (hierarchica) praediti, magis proprie videtur haec locutio: « Quia igitur Apostoli doctrinam Christi et quidem eius auctoritate praedicant... ».

P. 10, linn. 15-16: « Quidam ex Apostolis vel apostolicis viris revelationem, divino afflante Spiritu, litteris quoque mandaverunt ».

Alicuius momenti videntur haec perspicue declarari quae sequuntur hoc loco, nempe:

a) identitas verbum praedicationis apostolicae inter et verbum scriptis mandatum.

b) posteritas quaedam ac originitas verbi revelationis scriptis mandati ex Ecclesia. Etenim non ex libris Novi Testamenti originem traxit Ecclesia Christi, ita ut « liberum examen » iustificetur Scripturarum, sed e contrario etiam historice dicendum omnino est ex sinu Ecclesiae libros Novi

Testamenti derivasse, quapropter iure merito tantummodo Ecclesia interpres fidelis est et authentica Scripturarum.

His positis textus constitutionis hoc modo integrari potest: « Quidam ex Apostolis vel apostolicis viris *praedicationis Ecclesiae verbum, divino afflante Spiritu, acto iam tempore ab Ascensione Domini et ex parte* (cf. *Io. 21, 25*) *litteris quoque mandaverunt.*

P. 10, linn. 32-33: « Quare quae divina Traditio ratione sui continet, *non ex libris, sed ex vivo etc.* ».

Quo sensu intellegenda est illa clausula « non ex libris »? Forsan « *non ex libris qua talibus* »? Traditio enim ex scriptis quoque SS. Patrum deprompta est et depromitur.

P. 11, linn. 1-2: « (Scripturae) nihilominus sensu nonnisi Traditione apostolica *certe et plene* intellegi vel etiam exponi potest ».

Illud « *plene* » haec dubia excitare videtur:

a) Dominus dixit: « Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo ille vos docebit omnia, quaecumque dixero vobis » (*Io. 14, 16-26; cf. Io. 16, 13-14*).

Spiritus qui « manet in aeternum » certissime ad successores Apostolorum spectat. Et cum munus Spiritus docere et aperire discipulis verba Magistri sit, eo ipso dicendum videtur Spiritum docere et aperire veritatem etiam Successoribus Apostolorum. Ergo Traditio apostolica non necessario sensum *plenum* totius Divinae Scripturae tradere dicenda est, cum sit Spiritus a Domino in discipulos ad hoc missus.

b) Ceterum doctrina Ecclesiae est Revelationem Divinam ex Traditione simul et Scriptura coalescere, eo sensu utique quod unicus sit sermo Dei ad hominem ex utroque fonte constans, non autem quasi unus et idem sermo bis prolatus in Traditione nempe et in Scriptura. Quapropter aliquo modo dici posse videtur Scriptura quadam gaudere « autonomia » eo ipso quod sit inspirata quamvis nullo modo contra « alterum revelationis fontem » (cf. *Enc. Providentissimus, Leonis XIII*), nempe Traditionem sit habenda.

c) Denique certissime Traditio primo et per se est « Alter revelationis fons », non ergo regula interpretationis revelationis scriptae; quamvis negandum minime sit Revelationem intellegi debere ante omnia per Revelationem ipsam, cum de uno eodemque agatur sermone intime sibi consentaneo. Interpretationis autem fontium Revelationis regula et canon est Magisterium Ecclesiae, cuius natura fert « investigationem revelationis fontium » ut in schemate de deposito fidei pure custodiendo lucide statuitur (cf. p. 45, linn. 21-22).

d) Tandem si de vero progressu in scrutatione et declaratione ipsius revelationis loquendum est, iuxta laudatum schema de deposito fidei (cf. p. 45, linn. 26-27), quo facto igitur Scripturae sensus nonnisi Traditione apostolica *plene* intellegi potest?

P. 13, linn. 25-27: « cum divina Inspiratio per se ipsam tam necessario excludat et respuat errorem omnem in qualibet re religiosa vel profana, quam... ».

Dubium adesse videtur utrum error quem Inspiratio excludit in re religiosa, sensu univoco ac ille error quem respuit Inspiratio in re profana sit accipiendus an non.

Etenim negandum minime videtur (cf. p. 14, linn. 9-10) illa quae pro hominibus modis verbisque humanis exprimuntur in cotidiano usu, erroris argui potest aliquando et debere, sensu scientifico, cum adaequatio rei et intellectus non detur, nisi ad id quod apparet tantummodo attendatur (potius quam ad id quod revera est). Etiam si igitur usus cotidianus loquendi quaedam admittat quae si scientificè considerentur, erroneae praedicantur, non eo ipso macula erroris in praedicatione expurgari illa videntur, nisi nominalismum cohonestari velimus.

In votis est igitur illam vocem « error » melius determinari quoad rem profanam, neque exstare — aequo iure — ac quoad rem religiosam. Inspiratio excludit utique omnem errorem in qualibet re religiosa pro quocumque tempore cum agatur de revelatione quae mediis humanis perfici nequit. Sed ad rem profanam quod spectat, quae ingenio humano perfici potest, error excluditur tantummodo sensu relativo, nempe spectatis adiunctis et conditione investigationis scientificae (cf. p. 13, lin. 37, et p. 14, lin. 1) illorum temporum.

P. 17, linn. 23-24: « Denegatur vel extenuatur... germana veritas historica et obiectiva factorum vitae Domini ».

Quaestio poni potest utrum germana veritas historica et obiectiva tota sartaque servetur si facta quaedam in evangeliiis « plastice » narrata, intelligantur veluti « interne » tantummodo effecta, an non.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia:

P. 176, linn. 22-23: « ad conventus sacerdotum, si ad singulares celebrationes aliter provideri non potest et de iudicio ordinarii ». Triplex dubium moveri potest, nempe:

a) inter conventus sacerdotum possuntne legitime haberi Capitula generalia vel provincialia religiosorum, Exercitationes spirituales, Conventus spiritualitatis et studiorum, aliaque huiusmodi?

b) Nonne clausula illa « si ad singulares celebrationes *aliter provideri non possit* » nimis restrictiva et non confirmata rationibus in nota 12, pp. 177-178, expositis, in textu ponitur?

c) De quonam Ordinario agitur in casu Regularium? Si sufficiat iudicium Ordinarii Religiosorum, uti videtur, textus constitutionis hoc modo

utiliter immutari posset: « *b*) ad conventus sacerdotum de iudicio Ordinarii loci; *c*) ad conventus sacerdotum religiosorum de iudicio proprii Ordinarii ».

Deinde lin. 26 « Ordinarii erit iudicare » immutari posset: « Ordinariorum supradictorum erit iudicare ».

P. 185, par. 68: Debita reverentia habita et servata voluntate Ecclesiae quae « numquam admisit formam Breviarii, quae recitationem communitariam excludat » (p. 188, nota 5), ad pietatem tamen sacerdotum fovendam videtur iterum humilis petitio urgenda esse ut Sacerdotes formam Breviarii suo statui accommodatam habeant.

Etenim forma actualis Breviarii certissime spiritu et mente monastica imbuta est « cum sanctificatio diei naturalis sit finis officii divini » (p. 185, linn. 27-28) in forma actuali.

Ergo alia ratio, alius finis officii divini pro sacerdotibus qui in curam animarum incumbunt, exoptatur, potius quam sanctificatio diei naturalis, qui finis est primarius vitae monasticae. Forma Breviarii sacerdotum *ad sanctificationem actionum suarum in sacro ministerio* (potius quam « Horarum ») tendat. Neque haec ratio excludit omnino in oratione sacerdotum praeces matutinas (ex. gr. Laudes) atque serotinas (Completorium ex. gr.), neque per se formam communitariam.

151

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHRÖFFER

Episcopus Eystettensis

Eystadii, die 11 septembris 1962

Eminentissime Domine,

Invitationi ab Eminentia Tua litteris d.d. 23 iulii 1962 — N. 87242 — tam benigne mihi intimatae libentissime obsecundans, in sequentibus animadversiones ac vota quaedam generalioris ordinis ad schemata Concilii spectantia humiliter proponere audeo.

1. Concilium, antequam ad res particulares (de fontibus revelationis etc.) procedit, *initium* sumat *cum professione ac proclamatione aliqua solemnii existentiae et supremi dominii Dei*. Rationes sunt:

a) Haec veritas fundamentalis hodie imprimis et maxime in discrimine versatur, cum signum huius temporis sit ex una parte « Deus negatus », ex altera « Deus neglectus ». Si igitur coetus tam sollemnis et repraesentativus, ut est Concilium Oecumenicum, hoc tempore se congregat, nomine totius humanitatis coram Deo sese inclinet eiusque supremum dominium sollemniter agnoscat oportet.

b) Homines bonae voluntatis ex omnibus mundi partibus, etiam ii qui extra Ecclesiam sunt, ad hoc Concilium aspiciunt ab eoque multa et gran-

dia expectant, imprimis vero ut Dei iura proclamet et vindicet; deciperentur autem, si Concilium statim res secundarias aggredieretur, re principali praetermissa. Ecclesia maioris aestimabitur, si ostendit se maximas temporis necessitates intellexisse.

2. Concilium iam ab initio *claram* sibi efformet *ideam de eo quod vult* — sive finis et intentio in decreta Concilii expresse recipiantur sive non — ac deinde finem sibi propositum consequenter prosequatur. Ex schematibus propositis finis clare circumscriptus — v. g. renovatio Ecclesiae ad intra, ut vim attractivam explicare valeat ad extra — vix erui potest, exceptis ultimis schematibus. Impossibile vero videtur finem in solo schemate de Liturgia, ceteroquin optimo, exprimere.

Clarum fiat quid intendatur: Concilium characteris pastoralis an doctrinalis (v. g. continuatio Concilii Vaticani I) an mixti. Cum Ecclesia hodie, aliter ac temporibus plurimorum Conciliorum praeteritorum, haeresi aliqua determinata ac perniciosa funditus non concutiatur, huic Concilio, meo modesto iudicio, character pastoralis-asceticus tribuendus est.

3. Cavendum est *ne materia tractanda nimis extendatur*. Concilium vim suam minuit et infirmit, si ad plurima se convertit.

Iam ex schematibus propositis cognoscendum est tum materiam tum expositionem nimis amplam evasuram esse; quare censeo sine misericordia demendum ac tollendum esse. Ne vero immensus labor Commissionum frustra factus sit, alia via eum publicandi, v. g. per S. Officium aliasque Curiae Romanae Congregationes, quaeratur. Concilium autem ad pauciora eaque praecipua capita se restringat.

4. Evitetur *ne*, Concilio peracto, *nimiae dubitationes de valore dogmatico singulorum assertorum* (in schematibus dogmaticis) *remaneant* aut exoriantur; scil. quamnam auctoritatem omnia et singula, eo quod a Concilio assumuntur, acquirant, quatenam sint veritates definitae etc.

Quae dum Eminentiae Tuae, omni qua par est reverentia ac modestia et salvo semper meliore iudicio, transmittere audeo, devotissimum Tibi in Domino me profiteor

✠ IOSEPH SCHRÖFFER
Episcopum Eystettensem

EXC.MUS P. D. EMMANUEL A IESU SERRANO ABAD
Archiepiscopus Conchensis in Aequatore

1. *De fontibus revelationis*. In cap. I, de duplici fonte revelationis, necessarium esset insistere in condemnatione erroris eorum qui docent experientiam religiosam esse solam fontem revelationis. Immo hanc subiectivam experientiam constituere unicam notam verae Religionis. Sic «Yogismus»,

« Ethica Situationis » et « Bahajismus », aliaeque multae Confessiones Orientalium. Affirmant enim motiva credibilitatis — ut miracula, prophetiae — fere eadem inveniri in eorum sectis et vix ullam adesse differentiam in charismatibus quibus a Deo ornati fuerunt eorum fundatores, ut Mahoma, Buda et Moises, ac Iesus Christus, Dominus et Redemptor Noster.

2. *De deposito fidei pure custodiendo [...].*
3. *De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].*

153

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Eminentissime Domine,

15 septembris 1962

Opportunitatem nactus de qua mentionem fecit Eminentia Vestra in literis 23 iulii 1962 et N. 87242 quas cum serie priori schematum pro Concilio Vaticano II mihi humaniter misistis mentem meam aperiendi de schematibus, has quae sequuntur animadversiones humillime offero.

1. In primo capite schematis *de fontibus revelationis*, desiderari videntur notiones magis perspicuae de Scriptura Sacra et de Traditione. Expressio felicior mihi videtur Deum ipsum esse veram et unicam fontem revelationis qui nobis loquitur tum in Sacra Scriptura tum in magisterio Ecclesiae seu Traditione.

2. In cap. 4 eiusdem schematis videntur in n. 21 affirmari pariter aestimanda esse facta *infantiae* Christi eiusque miracula et Resurrectio a mortuis. Forsan sic emendari potest hic numerus: facta Incarnationis et Nativitatis (necnon Infantiae), miracula et Resurrectio a mortuis. Facta aequiparanda mihi videtur, sunt Incarnatio, Nativitas, signa et miracula Christi, eiusque Crucifixio et Resurrectio a mortuis.

3. *Constitutio dogmatica de castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].*

4. Ubi agitur in cap. 4 de Divino Officio schematis constitutionis *de sacra Liturgia* nonne valde convenit ut officia festorum primae et secundae classis in posterum ita instruantur ut magis conformes sint festis maximis et quasi exemplaribus totius anni liturgici: Paschati et Pentecostes?

Cum has observationes Eminentiae Vestrae humillime submittam, sacram purpuram fervido deosculo et me profiteor Eminentiae Vestrae Servum in Christo

✠ LAURENTIUM I. SHEHAN
Archiepiscopum Baltimorensis

154

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

*Episcopus Indorensis**Eminentissime Princeps,*

27 septembris 1962

Debita cum reverentia et oboedientia haec Eminentiae Vestrae proponere velim.

In genere. In omnibus schematibus tam praesentibus quam futuris adpendendum mihi videtur ut ab una parte pateat ecclesiam esse sanctam eiusque doctrinam definitivam de fide et moribus esse infallibilem sed ab altera parte hanc sacram synodum sese bene consciam esse ecclesiam existere in hominibus fragilibus et peccatoribus ita ut rationes adsint abundantes sese humiliandi vel saltem omnia evitandi quae ostentationem propriae excellentiae et virtutis sapere possent. Solummodo ii qui suos errores agnoscunt sperare possunt fore ut alii admonitiones suas benigne accipiant.

Item certe exprimendum est intra Ecclesiam adesse auctoritatem a Christo constitutam quam omnes agnoscere debent, sed eodem tempore oblivisci non debemus Ecclesiam existere in fidelibus qui noniam sunt infantes sed qui ut filii adulti veritatem christianam accipere, de ea reflectere eamque secundum regulas fidei elaborare et applicare debent. Hac de re quodcumque Ecclesiam modo nimis simplici identificare cum Hierarchia vel Magisterio ideoque clericalismum indebito modo sapere videtur evitandum esse puto. Ab alia parte ea multa quae a sacerdotibus et theologis et etiam a laicis sano modo directe vel indirecte fiunt ut doctrina fidei clarius elucescat vel principia christiana melius applicentur laudanda et promovenda videntur, utique in quantum auctoritati ecclesiasticae debitus respectus non denegatur.

Item condemnationes nimis durae expressionis generatim evitandum puto, quarum sat multas in textu invenio. Praesertim cum saepe etiam dirigantur contra non-christianos (v. g. ubi agitur de doctrina metempsychoseos, cui tot milia millium in India adhaerent) vel non-catholicos de quorum bona fide dubium vix adesse potest. Errores enim sunt condemnandi, errantibus autem parcendum est.

Item expressiones quibus saltem non-catholici legitime obiicere possunt, utpote, si Matri Dei primo saltem intuitu idem attribui videtur ac Deo et Divino eius Filio evitandae nobis videntur v. g. « deprecantibus Deum eiusque Matrem » vel eae expressiones secundum quas ad Deiparam Virginem refugere videmur non ut preces eius invocemus sed ut potestatem eius a Deo independentem experiamur. Vel « crucem » ubi potius ipsum Filium Dei crucifixum intendimus.

Item semper evitandum esse videtur ne veritas catholica ita exprimatur ut fratribus non-catholicis, sive orthodoxis sive protestantibus reditum ad sanctae Ecclesiae unitatem sine necessitate difficiliorem faciamus quam veri-

tas catholica revera exigit. Ita v. g. partem de duplici fonte revelationis potius inscriptam velim de fontibus revelationis, vel melius « De deposito fidei ». Dum par. 5 huius subdivisionis egregie esse formulatam puto, rogare velim annon ea quae sub n. 4 dicuntur adhuc maiore cum prudentia pastoralis erga protestantes formulari possent.

Denique proprie attendendum puto ne ulla opinio quae adhuc sese evolvere videtur et quae doctrinae fidei non est revera contradictoria a sacra synodo condemnetur vel condemnari videatur. Quae omnia tanti aestimo ut viris qui experientiam habent communicandi cum non-catholicis confidere velim mandatum speciale vigilandi ne tales regulae generales in oblivionem eant.

Constitutio dogmatica de deposito fidei pure custodiendo [...].

Constitutio dogmatica de ordine morali christiano [...].

Constitutio dogmatica de castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Quoad schema *de sacra Liturgia* illud sincere laudare volo. Utique suppono nobis adhuc affuturam occasionem ut desiderata quaedam naturae magis particularis in medium proferamus.

Quoad schema constitutionis *de instrumentis communicationis socialis* rogare velim annon clare dici possit percentualiter largiorem partem pecuniae qua ecclesia varios in fines utitur ad hunc finem dirigendam esse ut in opinionem publicam influxum secundum normas catholicas habere possimus.

Quoad schema decreti *de Ecclesiae unitate* « *Ut omnes unum sint* » agatur etiam de relationibus nostris cum ecclesiis protestantibus.

Cum iudicare non possim quaenam schemata adhuc sint secutura supponendum puto schemata moralia etiam de rebus non ad castitatem pertinentia introductum iri. Nescio autem an etiam speciale schema vel caput praeparatum sit de iuribus fundamentalibus humanae personae ut sequatur suam conscientiam non tantum in vita privata sed etiam, in quantum admitti potest, in vita publica. Cum de hac materia iam aliquo modo his in schematibus tractetur dicere velim omnino esse desiderabile et forsitan necessarium ut de hac re sat clare loquamur ne scandalum oriatur apud sat multos qui utique sunt bonae voluntatis sed putant quoad hanc rem principia catholica non longe abesse a principiis quae a communistis profitentur.

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ F. M. H. SIMONS SVD
Episcopus Indorensis in India

155

REV. MUS P. D. STANISLAUS SKUTANS
Sup. gen. Congr. Cler. Reg. Marianorum sub tit. M.I.C.

10 augusti 1962

Eminentissime Princeps,

Attente perlectis atque ponderatis Constitutionum et Decretorum schematibus, in Concilio Oecumenico II discutiendis, has meas demissas observationes proponere audeo:

1. *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

2. In V schemate: a) ad n. 37: nimia oscula in Missa sollemni, praesertim quae difficulter exsequi possunt, ut in porrectione patenae et calicis, potius aboleantur.

b) Ad n. 40: Preces post Missam imperatae, cum per longius tempus perdurent et (sicut iam suo tempore initium s. Evangelii secundum Ioannem) quasi quaedam Missae productio atque appendix fiunt, potius aboleantur et forse in « Oratione communi », seu fidelium, suam propriam stabilemque expressionem obtineant.

c) Ad n. 70: desiderandum esset, ut quidam perpulchri atque poetici loci etiam e Novo Testamento in Officium divinum, modo hymnorum, assumantur atque saepius repetantur (ut, v. g., « Laus caritatis »: *1 Cor.* 1, 3; « Caritas fraterna »: *Ioan.* 15, 12-17; « Oratio sacerdotalis »: *Ioan.* 17, 1-26; « Beatitudines »: *Mat.* 5, 3-12, etc.).

d) Ad n. 88: desiderandum esset, ut vestimenta liturgica formam rationemque vestis nunquam amittant (sicuti quaedam casulae antiquo opere) neve nimis superimponentur, sed potius aliis mutantur (uti variae vestes pontificales vel tunica talaris, quae in regionibus aestuosis lintea vesti substitui possit).

In VII schemate, quod aliunde optimum est, haec forse suggeri possint.

a) Sub n. 34: quaedam verba (v. g: « extra ovile *vagantes* ») omittenda aut lenioribus substituenda esse videntur.

b) In fine decreti tandem aliqua brevis declaratio seu invitatio etiam ad varii generis novatores, seu « protestantes » Fratres facienda esse videtur, ne absolutum silentium ambiguitatibus locum praestet multorumque spem atque animos frangat.